
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 876 Joi, 28 septembrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.309. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea și

completarea anexelor nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului

sănătății nr. 2.408/2023 pentru aprobarea prețurilor

maximale ale medicamentelor de uz uman, valabile în

România, care pot fi utilizate/comercializate de către

deținătorii de autorizație de punere pe piață

a medicamentelor sau reprezentanții acestora,

distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale și

medicamente pentru acele medicamente care fac

obiectul unei relații contractuale cu Ministerul

Sănătății, casele de asigurări de sănătate și/sau

direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului

București, cuprinse în Catalogul național al prețurilor

medicamentelor autorizate de punere pe piață

în România, a prețurilor de referință generice și

a prețurilor de referință inovative................................ 2–14

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI 

DE SĂNĂTATE

801. — Ordin pentru completarea art. 1 din Ordinul

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 615/2010 privind aprobarea metodei de calcul al

prețului de referință pentru medicamentele cu și fără

contribuție personală prescrise în tratamentul 

ambulatoriu ................................................................ 15



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N  

privind modificarea și completarea anexelor nr. 1 și 2 

la Ordinul ministrului sănătății nr. 2.408/2023 pentru aprobarea

prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, 

valabile în România, care pot fi utilizate/comercializate de

către deținătorii de autorizație de punere pe piață 

a medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii

angro și furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru

acele medicamente care fac obiectul unei relații contractuale

cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de sănătate 

și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului

București, cuprinse în Catalogul național al prețurilor

medicamentelor autorizate de punere pe piață în România, 

a prețurilor de referință generice 

și a prețurilor de referință inovative

Văzând Referatul de aprobare nr. AR 17.689 din 27.09.2023 al Direcției

farmaceutice și dispozitive medicale din cadrul Ministerului Sănătății, 

având în vedere prevederile art. 890 din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 368/2017 pentru

aprobarea Normelor privind modul de calcul și procedura de aprobare a prețurilor

maximale ale medicamentelor de uz uman, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexele nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului sănătății nr. 2.408/2023

pentru aprobarea prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, valabile

în România, care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație

de punere pe piață a medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii

angro și furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru acele medicamente

care fac obiectul unei relații contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări

de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului

București, cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor autorizate

de punere pe piață în România, a prețurilor de referință generice și a prețurilor

de referință inovative, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 683

și 683 bis din 25 iulie 2023, cu modificările și completările ulterioare, se modifică

și se completează conform anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare începând cu luna octombrie 2023.

p. Ministrul sănătății,

Adriana Pistol,

secretar de stat

București, 27 septembrie 2023.

Nr. 3.309.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 876/28.IX.2023



A
N
E
X
Ă

M
O

D
I
F

I
C

Ă
R

I
 
Ș

I
 
C

O
M

P
L

E
T

Ă
R

I
 

a
l
e
 
a
n

e
x
e
l
o

r
 
n

r
.
 
1
 
ș
i
 
2
 
l
a
 
O

r
d

i
n

u
l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
s
ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
 
n

r
.
 
2
.
4
0
8
/
2
0
2
3
 
p

e
n

t
r
u

 
a
p

r
o

b
a
r
e
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

a
x
i
m

a
l
e
 
a
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
d

e
 
u

z
 
u

m
a
n

,
 

v
a

l
a

b
i
l
e
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,
 
c
a
r
e
 
p

o
t
 
f
i
 
u

t
i
l
i
z
a
t
e
/
c
o

m
e

r
c
i
a
l
i
z
a
t
e
 
d

e
 
c
ă
t
r
e
 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
d

e
 
a
u

t
o

r
i
z
a
ț
i
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
a
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
s
a
u

 
r
e
p

r
e
z
e
n

t
a
n

ț
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,

d
i
s
t
r
i
b

u
i
t
o

r
i
i
 
a
n

g
r
o

 
ș
i
 
f
u

r
n

i
z
o

r
i
i
 
d

e
 
s
e
r
v
i
c
i
i
 
m

e
d

i
c
a
l
e
 
ș
i
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
p

e
n

t
r
u

 
a
c
e
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
o

b
i
e
c
t
u

l
 
u

n
e
i
 
r
e
l
a
ț
i
i
 
c
o

n
t
r
a
c
t
u

a
l
e
 
c
u

 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
 
S

ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
,

c
a
s
e
l
e
 
d

e
 
a
s
i
g

u
r
ă
r
i
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
ș
i
/
s
a
u

 
d

i
r
e
c
ț
i
i
l
e
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
j
u

d
e
ț
e
n

e
 
ș
i
 
a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
,
 
c
u

p
r
i
n

s
e
 
î
n

 
C

a
t
a
l
o

g
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
a
l
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r

m
e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
a
u

t
o

r
i
z
a
t
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
g

e
n

e
r
i
c
e
 
ș
i
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
i
n

o
v
a
t
i
v
e

1
.
 
Î
n

 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
1
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
n

r
.
 
6
3
3
6
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
t
r
e
i
z
e
c
i
 
ș
i
 
o

p
t
 
d

e
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
6
3

3
7
—

6
3
7
4
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:
 

N
r
.
 

c
r
t
.

Semn/Obs.

Stare

Cod

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

G
r
_

a
t
c

Stat_frm

Stat_anm

P
r
e
ț
 
p
r
o
d
.

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l
 

f
ă
r
ă
 
T

V
A

 
 
 
 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 

c
u
 
T

V
A

 
 
 
 

(
l
e
i
)

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

„
6

3
3

7
N

W69640001

A
B

R
A

X
A

N
E

 

5
 
m

g
/
m

l

P
U

L
B

.
 
P

T
.

D
I
S

P
E

R
S

I
E

P
E

R
F
.

5
 
m

g
/
m

l

A
L

L
I
A

N
C

E

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E
 

R
O

M
A

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

P
A

C
L

I
T
A

X
E

L
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 

a
 
1

0
0

 
m

g
 
p

u
l
b

.
 

p
t
.
 
d

i
s
p

e
r
s
i
e

 
p

e
r
f
.

(
3

 
a

n
i
)

L01CD01

M
I

1
7

8
1

,
8

0
1

8
1
1

,
8

0
2

0
1

3
,
0

1

A
u

t
o

r
i
z
a

ț
i
e

 
p

e
n

t
r
u

n
e

v
o

i
 
s
p

e
c
i
a

l
e

 

n
r
.
 
8

2
1

/
2

0
2

3

C
a

n
t
.
 
3

6
 
c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

 

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
1
1

.
0

9
.
2

0
2

4
.

6
3

3
8

N

W69640001

A
B

R
A

X
A

N
E

 

5
 
m

g
/
m

l

P
U

L
B

.
 
P

T
.

D
I
S

P
E

R
S

I
E

P
E

R
F
.

5
 
m

g
/
m

l

A
L

L
I
A

N
C

E

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E
 

R
O

M
A

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

P
A

C
L

I
T
A

X
E

L
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 

a
 
1

0
0

 
m

g
 
p

u
l
b

.
 

p
t
.
 
d

i
s
p

e
r
s
i
e

 
p

e
r
f
.

(
3

 
a

n
i
)

L01CD01

M
I

1
7

8
1

,
8

0
1

8
1
1

,
8

0
2

0
1

3
,
0

1

A
u

t
o

r
i
z
a

ț
i
e

 
p

e
n

t
r
u

n
e

v
o

i
 
s
p

e
c
i
a

l
e

 

n
r
.
 
8

2
2

/
2

0
2

3

C
a

n
t
.
 
3

0
 
c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
1
1

.
0

9
.
2

0
2

4
.

6
3

3
9

W69351001

M
Y

O
C

E
T

L
I
P

O
S

O
M

A
L
 

5
0

 
m

g

P
U

L
B

.
 
+

A
M

E
S

T
C

.
 

P
T
.
 
C

O
N

C
.
 

P
T
.
 
D

I
S

P
.

L
I
P

O
Z

O
M

.
 

P
T
.
 
P

E
R

F
.

5
0

 
m

g
T

E
V

A
 
B

.
V

.
 
—

 
O

L
A

N
D

A
D

O
X

O
R

U
B

I
C

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
2

 
s
e

t
u

r
i
 

a
 
3

 
f
l
a

c
.
 
(
1

 
f
l
a

c
.

p
u

l
b

.
 
+

 
1

 
f
l
a

c
.

l
i
p

o
z
o

m
i
 
+

1
 
f
l
a

c
.

s
o

l
.
 
t
a

m
p

.
)
 
(
1

8
 
l
u

n
i
)

L01DB01

M
I

inovativ

2
8

7
4

,
6

3
2

9
0

4
,
6

3
3

2
0

4
,
2

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

a
p

r
o

b
a

t
e

 
c
u

 

o
 
d

i
m

i
n

u
a

r
e

 
d

e
 
5

%

p
e

n
t
r
u

 
o

 
p

e
r
i
o

a
d

ă

d
e

 
1

2
 
l
u

n
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
2

3
.
1
1

.
2

0
2

3
.

6
3

4
0

W69458038

O
X

I
G

E
N

 
L

I
N

D
E

1
0

0
%

G
A

Z

M
E

D
I
C

I
N

A
L

C
R

I
O

G
E

N
I
C

1
0

0
%

L
I
N

D
E

 
G

A
S

 
A

.
S

.
 
—

R
E

P
U

B
L

I
C

A
 
C

E
H

Ă

O
X

I
G

E
N

U
M

R
e

c
i
p

i
e

n
t
e

c
r
i
o

g
e

n
i
c
e

 
—

 

t
a

n
c
 
d

e
 
t
r
a

n
s
p

o
r
t

(
6

0
 
d

e
 
z
i
l
e

)

V03AN01

M
G

generic

1
4

6
9

5
8

,
6

7
1

4
6

9
8

8
,
6

7
1

6
0

2
5

5
,
8

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

a
p

r
o

b
a

t
e

 
p

e
n

t
r
u

 

o
 
p

e
r
i
o

a
d

ă
 
d

e
 

1
2

 
l
u

n
i
,
 
î
n

 
c
o

n
d

i
ț
i
i
l
e

a
r
t
.
 
5

 
a

l
i
n

.
 
(
7

)
 
d

i
n

n
o

r
m

e
l
e

 
a

p
r
o

b
a

t
e

p
r
i
n

 
O

M
S

 

n
r
.
 
3

6
8

/
2

0
1

7
.

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

4
1

W69414006

T
A

M
A

L
I
S

 

1
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

1
0

 
m

g

N
O

U
C

O
R

 
H

E
A

L
T

H
,
 

S
.
A

.
 
—

 
S

P
A

N
I
A

R
U

P
A

T
A

D
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

l
 
x
 

3
0

 
c
o

m
p

r
.
 
(
3

 
a

n
i
)

R06AX28

M
I

inovativ

2
6

,
0

6
2

9
,
7

1
3

8
,
8

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

4
2

W69415001

T
A

M
A

L
I
S

 

1
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
O

R
A

L
Ă

1
 
m

g
/
m

l

N
O

U
C

O
R

 
H

E
A

L
T

H
,
 

S
.
A

.
 
—

 
S

P
A

N
I
A

R
U

P
A

T
A

D
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.

b
r
u

n
 
d

i
n

 
P

E
T

p
r
e

v
ă

z
u

t
 
c
u

 
d

o
p

p
e

r
f
o

r
a

t
 
d

i
n

 
P

E
J
D

,

o
 
s
e

r
i
n

g
ă

 
d

e
 
5

 
m

l

d
i
n

 
P

E
-
P

P
,
 
g

r
a

d
a

t
ă

l
a

 
0

,
2

5
 
m

l
 
c
u

 

s
o
l
.
 
o
r
a
l
ă
 
(
3
0
 
d
e
 
l
u
n
i

d
u

p
ă

 
a

m
b

a
l
a

r
e

a
 

p
t
.
 
c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;

d
u

p
ă

 
p

r
i
m

a

d
e

s
c
h

i
d

e
r
e

 

a
 
f
l
a
c
.
 
—

 
3
0
 
d
e
 
l
u
n
i
)

R06AX28

M
I

inovativ

2
2

,
5

5
2

5
,
7

0
3

3
,
6

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 876/28.IX.2023



N
r
.
 

c
r
t
.

Semn/Obs.

Stare

Cod

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

G
r
_

a
t
c

Stat_frm

Stat_anm

P
r
e
ț
 
p
r
o
d
.
 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l
 

f
ă
r
ă
 
T

V
A

 
 
 
 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 

c
u
 
T

V
A

 
 
 
 

(
l
e
i
)

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

6
3

4
3

W69168007

S
T

E
R

C
O

R
E

 

1
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
 
m

g

M
E

D
O

C
H

E
M

I
E

 

L
I
M

I
T

E
D

 
—

 
C

I
P

R
U

P
R

U
C

A
L

O
P

R
I
D

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

A
l
/
A

l
 
x
 
2

8
 
c
o

m
p

r
.

f
i
l
m

.
 
(
3

6
 
d

e
 
l
u

n
i
)

A06AX

M
G

generic

1
3

8
,
4

8
1

5
2

,
3

3
1

8
5

,
9

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

4
4

W69169007

S
T

E
R

C
O

R
E

 

2
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

2
 
m

g

M
E

D
O

C
H

E
M

I
E

 

L
I
M

I
T

E
D

 
—

 
C

I
P

R
U

P
R

U
C

A
L

O
P

R
I
D

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

A
l
/
A

l
 
x
 
2

8
 
c
o

m
p

r
.

f
i
l
m

.
 
(
3

6
 
d

e
 
l
u

n
i
)

A06AX

M
G

generic

1
4

2
,
8

5
1

5
7

,
1

3
1

9
1

,
8

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

4
5

W69626002

F
I
N

T
E

P
L

A
S

O
L

.
 
O

R
A

L
Ă

2
,
2

 
m

g
/
m

l

U
C

B
 
P

H
A

R
M

A
 
S

.
A

.
 
—

B
E

L
G

I
A

F
E

N
F

L
U

R
A

M
I
N

U
M

F
l
a

c
o

n
 
c
a

r
e

c
o

n
ț
i
n

e
 
1

2
0

 
m

l
 

d
e

 
s
o

l
.
 
o

r
a

l
ă

,
 

u
n

 
a

d
a

p
t
o

r
 
p

e
n

t
r
u

f
l
a

c
o

n
,
 
d

o
u

ă
 
s
e

r
i
n

g
i

p
e

n
t
r
u

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

o
r
a

l
ă

 
d

e
 
3

 
m

l
 
c
u

g
r
a

d
a

ț
i
i
 
l
a

 
0

,
1

 
m

l
 
ș
i

d
o

u
ă

 
s
e

r
i
n

g
i
 
p

e
n

t
r
u

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

 
o

r
a

l
ă

d
e

 
6

 
m

l
 
c
u

 
g

r
a

d
a

ț
i
i

l
a

 
0

,
2

 
m

l
 
(
4

 
a

n
i
)

N03AX26

M
O

orfan

3
9

9
0

,
9

3
4

0
2

0
,
9

3
4

4
2

0
,
9

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

4
6

W68535002

E
R

T
A

P
E

N
E

M

A
P

T
A

P
H

A
R

M
A

1
 
g

P
U

L
B

.

P
T
.
 
C

O
N

C
.
 

P
T
.
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

1
 
g

A
P

T
A

 
M

E
D

I
C

A

I
N

T
E

R
N

A
C

I
O

N
A

L
 

D
.
O

.
O

.
 
—

 
S

L
O

V
A

C
I
A

E
R

T
A

P
E

N
E

M
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
l
a

c
.

d
i
n

 
s
t
i
c
l
ă

 
i
n

c
o

l
o

r
ă

t
i
p

 
I
,
 
c
u

 
c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

d
e

 
2

0
 
m

l
,
 
c
a

r
e

c
o

n
ț
i
n

 
p

u
l
b

.
 

p
t
.
 
c
o

n
c
.
 
p

t
.
 
s
o

l
.

p
e

r
f
.
 
(
2

 
a

n
i
)

J01DH03

M
G

generic

1
0

2
8

,
1

7
1

0
5

8
,
1

7
1
1

9
1

,
5

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

4
7

W69710001

V
I
T
A

M
I
N

A
 
C

G
A

L
E

N
I
K

A
 

1
0

0
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

1
0

0
 
m

g
/
m

l

G
A

L
E

N
I
K

A

I
N

T
E

R
N

A
T

I
O

N
A

L
 

K
F

T
.
 
—

 
U

N
G

A
R

I
A

A
C

I
D

U
M

 
A

S
C

O
R

B
I
C

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
5

 
b

l
i
s
t
.
 
d

i
n

P
V

C
 
a

 
c
â

t
e

 
1

0
 
f
i
o

l
e

b
r
u

n
e

 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

h
i
d

r
o

l
i
t
i
c
ă

,
 
c
u

 
i
n

e
l

d
e

 
r
u

p
e

r
e

 
x
 
5

 
m

l

s
o

l
.
 
i
n

j
.
/
p

e
r
f
.
 
(
2

 
a

n
i
)

A11GA01

M
G

generic

1
6

9
,
7

9
1

8
6

,
7

7
2

2
8

,
0

1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

4
8

W67965002

A
M

O
X

I
C

I
L

I
N

Ă
/

A
C

I
D

 
C

L
A

V
U

L
A

N
I
C

A
P

T
A

P
H

A
R

M
A

 

1
.
0

0
0

 
m

g
/
2

0
0

 
m

g

P
U

L
B

.
 

P
T
.
 
S

O
L

.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

1
.
0

0
0

 
m

g
/

2
0

0
 
m

g

A
P

T
A

 
M

E
D

I
C

A

I
N

T
E

R
N

A
C

I
O

N
A

L
 

D
.
O

.
O

.
 
—

 
S

L
O

V
E

N
I
A

A
M

O
X

I
C

I
L

L
I
N

U
M

 
+

 
A

C
I
D

U
M

C
L

A
V

U
L

A
N

I
C

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
l
a

c
.

d
i
n

 
s
t
i
c
l
ă

t
r
a

n
s
p

a
r
e

n
t
ă

 

c
u

 
c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

a
 
d

e

2
0

 
m

l
 
c
u

 
p

u
l
b

.
 
p

t
.

s
o

l
.
 
i
n

j
.
/
p

e
r
f
.
 
(
3

 
a

n
i

d
u

p
ă

 
a

m
b

a
l
a

r
e

 

p
t
.
 
c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;

d
u

p
ă

 
p

r
i
m

a

d
e

s
c
h

i
d

e
r
e

 
s
e

u
t
i
l
i
z
e

a
z
ă

 
i
m

e
d

i
a

t
)

J01CR02

M
G

generic

7
0

,
5

2
7

8
,
9

9
9

9
,
8

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

4
9

W69527001

B
E

K
E

M
V

 

3
0

0
 
m

g

C
O

N
C

.
 

P
T
.
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

3
0

0
 
m

g

A
M

G
E

N

T
E

C
H

N
O

L
O

G
Y

(
I
R

E
L

A
N

D
)
 
U

C
 
—

I
R

L
A

N
D

A

E
C

U
L

I
Z

U
M

A
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
x

3
0

 
m

l
 
c
o

n
c
.
 
p

t
.
 
s
o

l
.

p
e

r
f
.
 
(
3

 
a

n
i
)

L04AA25
M

B

biosimilar

1
2

4
9

8
,
3

7
1

2
5

2
8

,
3

7
1

3
6

9
4

,
0

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

5
0

W69285003

A
P

I
X

A
B

A
N

 
T

E
V

A
 

2
,
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

2
,
5

 
m

g

T
E

V
A

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L
S

 
—

S
.
R

.
L

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

A
P

I
X

A
B

A
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

l
 
x
 

6
0

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 

(
2

 
a

n
i
)

B01AF02

M
G

generic

1
3

0
,
8

1
1

4
3

,
8

9
1

7
5

,
6

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 876/28.IX.2023



6
3
5
1

W69286005

A
P

I
X

A
B

A
N

 
T

E
V

A
 

5
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
 
m

g

T
E

V
A

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L
S

 
—

S
.
R

.
L
.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

A
P

I
X

A
B

A
N

U
M

C
u
t
i
e
 
c
u
 
b
l
i
s
t
.
 

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

l
 
x
 

6
0
 
c
o
m

p
r
.
 
f
i
l
m

.
 

(
2
 
a
n
i
)

B01AF02

M
G

generic

1
5
6
,
3
7

1
7
2
,
0
1

2
0
9
,
9
9

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 

s
u
n
t
 
v
a
l
a
b
i
l
e

p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 

d
e
 
3
1
.
0
7
.
2
0
2
4
.

6
3
5
2

W66628001

R
U

X
I
E

N
C

E
 

1
0

0
 
m

g

C
O

N
C

.
 

P
T
.
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

1
0

0
 
m

g

P
F

I
Z

E
R

 
E

U
R

O
P

E
 

M
A

 
E

E
I
G

 
—

 
B

E
L
G

I
A

R
I
T

U
X

I
M

A
B

U
M

C
u
t
i
e
 
c
u
 
1
 
f
l
a
c
.
 
d
i
n

s
t
i
c
l
ă
 
d
e
 
1
0
 
m

l
 
x

1
0
0
 
m

g
 
r
i
t
u
x
i
m

a
b

(
2
4
 
l
u
n
i
)

L01XC02

M
B

biosimilar

5
0
3
,
0
4

5
3
3
,
0
4

6
1
9
,
1
6

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 

s
u
n
t
 
v
a
l
a
b
i
l
e

p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 

d
e
 
3
1
.
0
7
.
2
0
2
4
.

6
3
5
3

W66629001

R
U

X
I
E

N
C

E
 

5
0

0
 
m

g

C
O

N
C

.
 

P
T
.
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

5
0

0
 
m

g

P
F

I
Z

E
R

 
E

U
R

O
P

E
 

M
A

 
E

E
I
G

 
—

 
B

E
L
G

I
A

R
I
T

U
X

I
M

A
B

U
M

C
u
t
i
e
 
c
u
 
1
 
f
l
a
c
.
 
d
i
n

s
t
i
c
l
ă
 
d
e
 
5
0
 
m

l
 
x

5
0
0
 
m

g
 
r
i
t
u
x
i
m

a
b

(
2
4
 
l
u
n
i
)

L01XC02

M
B

biosimilar

2
5
4
2
,
0
3

2
5
7
2
,
0
3

2
8
4
1
,
6
6

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 

s
u
n
t
 
v
a
l
a
b
i
l
e

p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 

d
e
 
3
1
.
0
7
.
2
0
2
4
.

6
3
5
4

W68864002

T
E

I
C

O
P

L
A

N
I
N

A

A
P

T
A

P
H

A
R

M
A

 

2
0

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
+

 
S

O
L
V

.

P
T
.
 
S

O
L

.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

2
0

0
 
m

g

A
P

T
A

 
M

E
D

I
C

A

I
N

T
E

R
N

A
C

I
O

N
A

L

D
.
O

.
O

.
 
—

 
S

L
O

V
E

N
I
A

T
E

I
C

O
P

L
A

N
I
N

U
M

C
u
t
i
e
 
c
u
 
1
0
 
f
l
a
c
.
 

d
i
n
 
s
t
i
c
l
ă
 
c
u

c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
a
 
d
e
 

1
0
 
m

l
,
 
c
u
 
p
u
l
b
.
 

p
t
.
 
s
o
l
.
 
i
n
j
.
/
p
e
r
f
.
 

ș
i
 
1
0
 
f
i
o
l
e
 
c
u
 
s
o
l
v
.

(
3
 
a
n
i
 
d
u
p
ă

a
m

b
a
l
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u

c
o
m

e
r
c
i
a
l
i
z
a
r
e
;

d
u
p
ă
 
p
r
i
m

a

d
e
s
c
h
i
d
e
r
e
 
s
e

u
t
i
l
i
z
e
a
z
ă
 
i
m

e
d
i
a
t
)

J01XA02

M
G

generic

9
0
7
,
2
4

9
3
7
,
2
4

1
0
5
9
,
7
4

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 

s
u
n
t
 
v
a
l
a
b
i
l
e

p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 

d
e
 
3
1
.
0
7
.
2
0
2
4
.

6
3
5
5

W69376003

B
O

R
T

E
Z

O
M

I
B

 

E
V

E
R

 
P

H
A

R
M

A
 

2
,
5

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

2
,
5

 
m

g
/
m

l

E
V

E
R

 
V

A
L
I
N

J
E

C
T

G
M

B
H

 
—

 
A

U
S

T
R

I
A

B
O

R
T

E
Z

O
M

I
B

U
M

C
u
t
i
e
 
c
u
 
1
 
x
 
1
,
4
 
m

l

(
3
,
5
 
m

g
/
1
,
4
 
m

l
)
 
f
l
a
c
.

d
i
n
 
s
t
i
c
l
ă
 
i
n
c
o
l
o
r
ă

c
u
 
s
o
l
.
 
i
n
j
.
 
(
1
8
 
l
u
n
i

d
u
p
ă
 
a
m

b
a
l
a
r
e
 

p
t
.
 
c
o
m

e
r
c
i
a
l
i
z
a
r
e
;

d
u
p
ă
 
p
r
i
m

a

d
e
s
c
h
i
d
e
r
e
 
a
 
f
l
a
c
.

s
e
 
u
t
i
l
i
z
e
a
z
ă

i
m

e
d
i
a
t
)

L01XG01

M
G

generic

7
3
6
,
9
7

7
6
6
,
9
7

8
7
4
,
1
5

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 

s
u
n
t
 
v
a
l
a
b
i
l
e

p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 

d
e
 
3
1
.
0
7
.
2
0
2
4
.

6
3
5
6

W69521007

D
E

X
M

E
D

E
T

O
M

I
D

I
N

A

E
V

E
R

 
V

A
L

I
N

J
E

C
T

1
0
0
 
m

i
c
r
o

g
r
a

m
e

/
m

l

C
O

N
C

.
 

P
T
.
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

1
0

0

m
i
c
r
o

g
r
a
m

e
/

m
l

E
V

E
R

 
V

A
L
I
N

J
E

C
T

G
M

B
H

 
—

 
A

U
S

T
R

I
A

D
E

X
M

E
D

E
T

O
M

I
D

I
N

U
M

C
u
t
i
e
 
c
u
 
5
 
f
i
o
l
e
 
d
i
n

s
t
i
c
l
ă
 
i
n
c
o
l
o
r
ă
,
 
c
u

c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
a
 
d
e
 
2
 
m

l

c
a
r
e
 
c
o
n
ț
i
n
 
c
o
n
c
.

p
t
.
 
s
o
l
.
 
p
e
r
f
.
 
(
4
 
a
n
i

d
u
p
ă
 
a
m

b
a
l
a
r
e

p
e
n
t
r
u

c
o
m

e
r
c
i
a
l
i
z
a
r
e
;

d
u
p
ă
 
p
r
i
m

a

d
e
s
c
h
i
d
e
r
e
 
a
 
f
l
a
c
.

s
e
 
u
t
i
l
i
z
e
a
z
ă

i
m

e
d
i
a
t
)

N05CM18

M
G

generic

3
5
1
,
4
4

3
8
1
,
4
4

4
5
3
,
9
2

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 

s
u
n
t
 
v
a
l
a
b
i
l
e

p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 

d
e
 
3
1
.
0
7
.
2
0
2
4
.

6
3
5
7

W69445002

N
E

T
I
L

D
E

X
 

3
 
m

g
/
m

l
 
+

 
1

 
m

g
/
m

l

G
E

L
 
O

F
T
.
 

Î
N

 
R

E
C

I
P

I
E

N
T

U
N

I
D

O
Z

Ă

3
 
m

g
/
m

l
 
+

 

1
 
m

g
/
m

l

S
I
F

I
 
S

.
P
.
A

 
—

 
I
T
A

L
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
N

E
T

I
L
M

I
C

I
N

U
M

 
+

D
E

X
A

M
E

T
H

A
S

O
N

U
M

)

C
u
t
i
e
 
c
u
 
3
 
b
e
n
z
i

t
e
r
m

o
s
u
d
a
t
e
 
a
 
c
â
t
e

5
 
r
e
c
i
p
i
e
n
t
e

u
n
i
d
o
z
ă
 
d
i
n
 
P

E
J
D

i
n
t
r
o
d
u
s
e
 
î
n
 
c
â
t
e
 

u
n
 
p
l
i
c
 
d
e
 
A

l
 
c
a
r
e

c
o
n
ț
i
n
 
0
,
4
 
m

l
 
g
e
l

o
f
t
a
l
m

i
c
 
(
2
 
a
n
i
 
d
u
p
ă

a
m

b
a
l
a
r
e
 
p
t
.

c
o
m

e
r
c
i
a
l
i
z
a
r
e
;

d
u
p
ă
 
p
r
i
m

a

d
e
s
c
h
i
d
e
r
e
 
s
e

u
t
i
l
i
z
e
a
z
ă
 
i
m

e
d
i
a
t
)

S01CA01

M
G

generic

6
5
,
3
6

7
3
,
2
0

9
2
,
5
6

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 

s
u
n
t
 
v
a
l
a
b
i
l
e

p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 

d
e
 
3
1
.
0
7
.
2
0
2
4
.

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 876/28.IX.2023



N
r
.
 

c
r
t
.

Semn/Obs.

Stare

Cod

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

G
r
_

a
t
c

Stat_frm

Stat_anm

P
r
e
ț
 
p
r
o
d
.
 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l
 

f
ă
r
ă
 
T

V
A

 
 
 
 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 

c
u
 
T

V
A

 
 
 
 

(
l
e
i
)

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

6
3

5
8

W08363002

C
E

R
V

U
G

I
D

O
V

U
L

E

I
R

C
O

N
 
—

 
S

.
R

.
L

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
C

H
L

O
R

A
M

P
H

E
N

I
C

O
L

U
M

 
+

M
E

T
R

O
N

I
D

A
Z

O
L

U
M

 
+

N
Y

S
T
A

T
I
N

U
M

 
+

H
Y

D
R

O
C

O
R

T
I
S

O
N

U
M

)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
2

 
f
o

l
i
i

t
e

r
m

o
s
u

d
a

t
e

 

P
V

C
-
P

E
 
x
 
6

 
o

v
u

l
e

(
2

 
a

n
i
)

G01BA

M
G

generic

3
2

,
5

4
3

7
,
0

9
4

8
,
5

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

5
9

W42284005

O
M

E
P

R
A

Z
O

L
 
L

P
H

2
0

 
m

g

C
A

P
S

.

G
A

S
T

R
O

R
E

Z
.

2
0

 
m

g

L
A

B
O

R
M

E
D

 

P
H

A
R

M
A

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

O
M

E
P

R
A

Z
O

L
U

M

C
u

t
i
e

 
x
 
2

 
b

l
i
s
t
.

P
V

C
-
A

l
-
O

P
A

/
A

l
 
x

1
5

 
c
a

p
s
.
 
g

a
s
t
r
o

r
e

z
.

(
2

 
a

n
i
)

A02BC01

M
G

generic

1
8

,
4

6
2

1
,
0

4
2

8
,
4

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

6
0

W67801001

C
E

F
A

Z
O

L
I
N

A

A
P

T
A

P
H

A
R

M
A

 

1
 
g

P
U

L
B

.
 

P
T
.
 
S

O
L

.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

1
 
g

A
P

T
A

 
M

E
D

I
C

A

I
N

T
E

R
N

A
C

I
O

N
A

L

D
.
O

.
O

.
 
—

 
S

L
O

V
E

N
I
A

C
E

F
A

Z
O

L
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
l
a

c
.

d
i
n

 
s
t
i
c
l
ă

 
i
n

c
o

l
o

r
ă

c
u

 
c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

a
 
d

e

1
0

 
m

l
 
(
2

 
a

n
i
 
d

u
p

ă

a
m

b
a

l
a

r
e

 
p

t
.

c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;

d
u

p
ă

 
r
e

c
o

n
s
t
i
t
u

i
r
e

s
e

 
u

t
i
l
i
z
e

a
z
ă

i
m

e
d

i
a

t
)

J01DB04

M
G

generic

4
9

,
2

6
5

6
,
1

5
7

1
,
0

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

6
1

W64519004

C
A

R
B

O
P

L
A

T
I
N

 
T

E
V

A

1
0

 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 

P
T
.
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

1
0

 
m

g
/
m

l
T

E
V

A
 
B

.
V

.
 
—

 
O

L
A

N
D

A
C

A
R

B
O

P
L

A
T

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
o

n

d
i
n

 
s
t
i
c
l
ă

 
i
n

c
o

l
o

r
ă

 
x

6
0

 
m

l
 
c
o

n
c
.
 
p

t
.
 
s
o

l
.

p
e

r
f
.
 
(
1

8
 
l
u

n
i
)

L01XA02

M
G

generic

2
8

5
,
2

7
3

1
3

,
8

0
3

8
0

,
1

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

6
2

W67965003

A
M

O
X

I
C

I
L

I
N

A
/
A

C
I
D

C
L

A
V

U
L

A
N

I
C

A
P

T
A

P
H

A
R

M
A

 

1
0

0
0

 
m

g
/
2

0
0

 
m

g

P
U

L
B

.
 

P
T
.
 
S

O
L

.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

1
0

0
0

 
m

g
/

2
0

0
 
m

g

A
P

T
A

 
M

E
D

I
C

A

I
N

T
E

R
N

A
C

I
O

N
A

L

D
.
O

.
O

.
 
—

 
S

L
O

V
E

N
I
A

A
M

O
X

I
C

I
L

L
I
N

U
M

 
+

 
A

C
I
D

U
M

C
L

A
V

U
L

A
N

I
C

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
0

 
f
l
a

c
.

d
i
n

 
s
t
i
c
l
ă

t
r
a

n
s
p

a
r
e

n
t
ă

 
c
u

c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

a
 
d

e
 

2
0

 
m

l
 
c
u

 
p

u
l
b

.
 
p

t
.

s
o

l
.
 
i
n

j
.
/
p

e
r
f
.
 
(
3

 
a

n
i

d
u

p
ă

 
a

m
b

a
l
a

r
e

 

p
t
.
 
c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;

d
u

p
ă

 
p

r
i
m

a

d
e

s
c
h

i
d

e
r
e

 
s
e

u
t
i
l
i
z
e

a
z
ă

 
i
m

e
d

i
a

t
)

J01CR02

M
G

generic

7
0

5
,
2

0
7

3
5

,
2

0
8

3
9

,
5

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

6
3

W69284009

E
P

I
D

U
O

 
F

O
R

T
E

 

3
 
m

g
/
2

5
 
m

g
/
g

G
E

L

3
 
m

g
/

2
5

 
m

g
/
g

G
A

L
D

E
R

M
A

I
N

T
E

R
N

A
T

I
O

N
A

L
 
—

F
R

A
N

Ț
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
A

D
A

P
A

L
E

N
U

M
 
+

B
E

N
Z

O
Y

L
I
S

 
P

E
R

O
X

I
D

U
M

)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
r
e

c
i
p

i
e

n
t

m
u

l
t
i
d

o
z
ă

 
d

i
n

 
P

P
,

P
E

J
D

 
ș
i
 
P

E
I
D

 
x
 

4
5

 
g

 
g

e
l
 
(
2

 
a

n
i

d
u

p
ă

 
a

m
b

a
l
a

r
e

a
 

p
t
.
 
c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;

d
u

p
ă

 
p

r
i
m

a

d
e

s
c
h

i
d

e
r
e

 
3

 
l
u

n
i
)

D10AD53

M
I

inovativ

1
2

4
,
6

1
1

3
7

,
0

7
1

6
7

,
3

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

6
4

W69284005

E
P

I
D

U
O

 
F

O
R

T
E

 

3
 
m

g
/
2

5
 
m

g
/
g

G
E

L

3
 
m

g
/

2
5

 
m

g
/
g

G
A

L
D

E
R

M
A

I
N

T
E

R
N

A
T

I
O

N
A

L
 
—

F
R

A
N

Ț
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
A

D
A

P
A

L
E

N
U

M
 
+

B
E

N
Z

O
Y

L
I
S

 
P

E
R

O
X

I
D

U
M

)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
r
e

c
i
p

i
e

n
t

m
u

l
t
i
d

o
z
ă

 
d

i
n

 
P

P
 

ș
i
 
P

E
I
D

 
x
 
4

5
 
g

 
g

e
l

(
2

 
a

n
i
 
d

u
p

ă

a
m

b
a

l
a

r
e

a
 

p
t
.
 
c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;

d
u

p
ă

 
p

r
i
m

a

d
e

s
c
h

i
d

e
r
e

 
3

 
l
u

n
i
)

D10AD53

M
I

inovativ

1
2

4
,
6

1
1

3
7

,
0

7
1

6
7

,
3

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 876/28.IX.2023



6
3

6
5

W68667002

V
A

N
C

O
M

I
C

I
N

A

A
P

T
H

A
P

H
A

R
M

A

1
0

0
0

 
m

g

P
U

L
B

.
 

P
T
.
 
C

O
N

C
.
 

P
T
.
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

1
0

0
0

 
m

g

A
P

T
A

 
M

E
D

I
C

A

I
N

T
E

R
N

A
C

I
O

N
A

L

D
.
O

.
O

.
 
—

 
S

L
O

V
E

N
I
A

V
A

N
C

O
M

Y
C

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
l
a

c
.
 

d
e

 
s
t
i
c
l
ă

t
r
a

n
s
p

a
r
e

n
t
ă

 

c
u

 
c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

 
d

e
 

2
0

 
m

l
,
 
c
u

 
p

u
l
b

.
 

p
t
.
 
c
o

n
c
.
 
p

t
.
 
s
o

l
.

p
e

r
f
.
 
(
3

 
a

n
i
 
d

u
p

ă

a
m

b
a

l
a

r
e

 
p

t
.

c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;

d
u

p
ă

 
p

r
i
m

a

d
e

s
c
h

i
d

e
r
e

 
a

 
f
l
a

c
.

s
e

 
u

t
i
l
i
z
e

a
z
ă

i
m

e
d

i
a

t
)

J01XA01

M
G

generic

2
8

3
,
2

0
3

1
1

,
5

2
3

7
7

,
7

1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

6
6

W65978002

M
E

R
O

P
E

N
E

M

A
P

T
A

P
H

A
R

M
A

 

1
0

0
0

 
m

g

P
U

L
B

.
 

P
T
.
 
S

O
L

.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

1
0

0
0

 
m

g

A
P

T
A

 
M

E
D

I
C

A

I
N

T
E

R
N

A
C

I
O

N
A

L

D
.
O

.
O

.
 
—

 
S

L
O

V
E

N
I
A

M
E

R
O

P
E

N
E

M
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
l
a

c
.

d
i
n

 
s
t
i
c
l
ă

t
r
a

n
s
p

a
r
e

n
t
ă

,

p
r
e

v
ă

z
u

t
e

 
c
u

 
d

o
p

d
i
n

 
c
a

u
c
i
u

c
 
ș
i

c
a

p
s
e

 
d

e
t
a

ș
a

b
i
l
e

,

c
e

 
c
o

n
ț
i
n

e
 
p

u
l
b

.
 
p

t
.

s
o

l
.
 
i
n

j
.
/
p

e
r
f
.
 
(
4

 
a

n
i
;

d
u

p
ă

 
r
e

c
o

n
s
t
i
t
u

i
r
e

s
e

 
u

t
i
l
i
z
e

a
z
ă

i
m

e
d

i
a

t
)

J01DH02

M
G

generic

2
8

4
,
3

4
3

1
2

,
7

7
3

7
9

,
0

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

6
7

W68435001

A
M

P
I
C

I
L

I
N

A
/

S
U

L
B

A
C

T
A

M

A
P

T
A

P
H

A
R

M
A

 

1
 
g

/
0

,
5

 
g

P
U

L
B

.
 

P
T
.
 
S

O
L

.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

1
 
g

/
0

,
5

 
g

A
P

T
A

 
M

E
D

I
C

A

I
N

T
E

R
N

A
C

I
O

N
A

L

D
.
O

.
O

.
 
—

 
S

L
O

V
E

N
I
A

A
M

P
I
C

I
L

L
I
N

U
M

 
+

S
U

L
B

A
C

T
A

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
l
a

c
.

d
i
n

 
s
t
i
c
l
ă

 
i
n

c
o

l
o

r
ă

,

c
u

 
c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

a
 
d

e

2
0

 
m

l
 
c
u

 
p

u
l
b

.
 
p

t
.

s
o

l
.
 
i
n

j
.
/
p

e
r
f
.
 
(
3

 
a

n
i
)

J01CR01

M
G

generic

1
3

2
,
0

8
1

4
5

,
2

9
1

7
7

,
3

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

6
8

W68436001

A
M

P
I
C

I
L

I
N

A
/

S
U

L
B

A
C

T
A

M

A
P

T
A

P
H

A
R

M
A

 

2
 
g

/
1

 
g

P
U

L
B

.
 

P
T
.
 
S

O
L

.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

2
 
g

/
1

 
g

A
P

T
A

 
M

E
D

I
C

A

I
N

T
E

R
N

A
C

I
O

N
A

L

D
.
O

.
O

.
 
—

 
S

L
O

V
E

N
I
A

A
M

P
I
C

I
L

L
I
N

U
M

 
+

S
U

L
B

A
C

T
A

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
l
a

c
.

d
i
n

 
s
t
i
c
l
ă

 
i
n

c
o

l
o

r
ă

,

c
u

 
c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

a
 

d
e

 
2

0
 
m

l
 
c
u

 
p

u
l
b

.

p
t
.
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
/
p

e
r
f
.
 

(
3

 
a

n
i
)

J01CR01

M
G

generic

2
1

8
,
7

2
2

4
0

,
5

9
2

9
3

,
7

1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

6
9

W68865002

T
E

I
C

O
P

L
A

N
I
N

A

A
P

T
A

P
H

A
R

M
A

 

4
0

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
+

 
S

O
L
V

.

P
T
.
 
S

O
L

.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

4
0

0
 
m

g

A
P

T
A

 
M

E
D

I
C

A

I
N

T
E

R
N

A
C

I
O

N
A

L

D
.
O

.
O

.
 
—

 
S

L
O

V
E

N
I
A

T
E

I
C

O
P

L
A

N
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
l
a

c
.

d
i
n

 
s
t
i
c
l
ă

 
c
u

c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

a
 
d

e
 

2
0

 
m

l
,
 
c
u

 
p

u
l
b

.
 

p
t
.
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
/
p

e
r
f
.
 
ș
i

1
0

 
f
i
o

l
e

 
c
u

 
s
o

l
v
.
 

(
3

 
a

n
i
 
d

u
p

ă

a
m

b
a

l
a

r
e

 
p

e
n

t
r
u

c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;

d
u

p
ă

 
p

r
i
m

a

d
e

s
c
h

i
d

e
r
e

 
s
e

u
t
i
l
i
z
e

a
z
ă

 
i
m

e
d

i
a

t
)

J01XA02

M
G

generic

7
1

5
,
4

8
7

4
5

,
4

8
8

5
0

,
7

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

7
0

W69676001

T
I
A

P
R

I
D

A
L
 

1
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

1
0

0
 
m

g

N
E

U
R

A
X

P
H

A
R

M

A
R

Z
N

E
I
M

I
T

T
E

L
 

G
M

B
H

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

T
I
A

P
R

I
D

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
2

 
b

l
i
s
t
.

P
V

C
/
A

l
 
x
 
1

0
 
c
o

m
p

r
.

(
3

 
a

n
i
)

N05AL03
M

I

inovativ

6
,
5

7
7

,
4

9
1

0
,
1

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

7
1

W60378001

R
I
F
A

M
P

I
C

I
N

A

A
R

E
N

A
 

1
5

0
 
m

g

C
A

P
S

.
1

5
0

 
m

g

A
R

E
N

A
 
G

R
O

U
P

 
—

S
.
A

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

R
I
F
A

M
P

I
C

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
1

 
b

l
i
s
t
.

A
l
/
P

V
C

 
x
 
1

0
 
c
a

p
s
.

(
3

 
a

n
i
)

J04AB02

M
G

generic

8
,
7

0
9

,
9

2
1

3
,
4

1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 876/28.IX.2023



N
r
.
 

c
r
t
.

Semn/Obs.

Stare

Cod

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

G
r
_

a
t
c

Stat_frm

Stat_anm

P
r
e
ț
 
p
r
o
d
.
 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l
 

f
ă
r
ă
 
T

V
A

 
 
 
 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 

c
u
 
T

V
A

 
 
 
 

(
l
e
i
)

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

6
3

7
2

N

W69723001

S
E

V
A

T
R

I
M

S
O

L
 
I
N

J
.

4
0

0
 
m

g
/

8
0

 
m

g

D
I
R

E
C

T
 
P

H
A

R
M

A

L
O

G
I
S

T
I
C

S
 
—

 
S

.
R

.
L
.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

S
U

L
F
A

M
E

T
H

O
X

A
Z

O
L

U
M

 
+

T
R

I
M

E
T

H
O

P
R

I
M

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
5

0
 
f
i
o

l
e

 

a
 
c
â

t
e

 
5

 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.

J01EE01

M
I

2
4

0
0

,
0

0
2

4
3

0
,
0

0
2

6
8

6
,
8

5
C

a
n

t
.
 
9

0
 
c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
7

.
0

8
.
2

0
2

4
.

6
3

7
3

W69187001

V
E

R
D

Y
E

 

5
 
m

g
/
m

l

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

5
 
m

g
/
m

l

D
I
A

G
N

O
S

T
I
C

 
G

R
E

E
N

G
M

B
H

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

V
E

R
D

E
 
D

E
 
I
N

D
O

C
I
A

N
I
N

Ă

C
u

t
i
e

 
c
u

 
5

 
f
l
a

c
.
 

d
i
n

 
s
t
i
c
l
ă

 
p

o
r
t
o

c
a

l
i
e

(
t
i
p

 
I
)
 
a

 
c
â

t
e

 
2

5
 
m

g

p
u

l
b

.
 
p

t
.
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
 

(
5

 
a

n
i
 
d

u
p

ă

a
m

b
a

l
a

r
e

 
p

e
n

t
r
u

c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;

d
u

p
ă

 
r
e

c
o

n
s
t
i
t
u

i
r
e

s
e

 
u

t
i
l
i
z
e

a
z
ă

i
m

e
d

i
a

t
)

V04CX01

M
G

generic

1
7

5
5

,
4

4
1

7
8

5
,
4

4
1

9
8

4
,
2

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

7
4

W66554002

F
O

M
I
C

Y
T

 

4
0

 
m

g
/
m

l

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

4
0

 
m

g
/
m

l

I
N

F
E

C
T

O
P

H
A

R
M

A
R

Z
N

E
I
M

I
T

T
E

L
 
U

N
D

C
O

N
S

I
L

I
U

M
 
G

M
B

H
 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

F
O

S
F

O
M

Y
C

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
l
a

c
.

d
i
n

 
s
t
i
c
l
ă

t
r
a

n
s
p

a
r
e

n
t
ă

 
t
i
p

 
I
 
x

4
 
g

 
f
o

s
f
o

m
i
c
i
n

ă
 

(
4

 
a

n
i
)

J01XX01

M
G

generic

1
3

7
0

,
0

8
1

4
0

0
,
0

8
1

5
6

4
,
2

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.
”

2
.
 
Î
n

 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
1
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
1
4
2
0
,
 
1
4
2
1
,
 
2
2
2
7
,
 
2
2
8
1
,
 
2
9
0
3
,
 
3
1
6
8
,
 
3
1
6
9
,
 
3
4
2
4
,
 
3
4
8
3
,
 
3
6
8
1
,
 
3
6
9
9
,
 
4

0
5
5
,
 
4
1
7
5
,
 
5
1
7
6
,
 
5
2
3
1
,
 
5
2
3
2
,
 
5

2
9
6
,
 
5
2
9
7
,
 
5
2
9
8
,
 
5
3
1
1
,
 
5
3
1
2
,

5
3

1
3

,
 
5
3
1
4
,
 
5
3
1
5
,
 
5
3
1
6
,
 
5
3
8
3
,
 
5
3
8
4
,
 
5
5
0
6
 
ș
i
 
5
9
4

5
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

N
r
.
 

c
r
t
.

Semn/Obs.

Stare

Cod

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

G
r
_

a
t
c

Stat_frm

Stat_anm

P
r
e
ț
 
p
r
o
d
.
 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l
 

f
ă
r
ă
 
T

V
A

 
 
 
 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 

c
u
 
T

V
A

 
 
 
 

(
l
e
i
)

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

„
1

4
2

0

W68892001

C
U

P
R

I
O

R
 
1

5
0

 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

1
5

0
 
m

g
O

R
P

H
A

L
A

N
T

R
I
E

N
T

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
e

r
e

O
P

A
-
A

l
-
P

V
C

/
A

l
 
x

7
2

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

A16AX12

M
G

generic

1
1

7
7

8
,
9

9
1
1

8
0

8
,
9

9
1

2
9

0
9

,
9

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

1
4

2
1

N

W61063002

C
U

P
R

I
P

E
N

 
2

5
0

 
m

g
C

A
P

S
.

2
5

0
 
m

g

C
N

 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

P
E

N
I
C

I
L

L
A

M
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
3

 
b

l
i
s
t
e

r
e

a
 
c
â

t
e

 
1

0
 
c
a

p
s
.

M01CC01

M
I

6
2

,
3

6
6

9
,
8

4
8

8
,
3

1

M
e

d
i
c
a

m
e

n
t
u

l

p
o

a
t
e

 
f
i

c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

t

p
â

n
ă

 
l
a

e
p

u
i
z
a

r
e

a

c
a

n
t
i
t
ă

ț
i
l
o

r

e
x
i
s
t
e

n
t
e

,
 

d
a

r
 
n

u
 
m

a
i
 
m

u
l
t

d
e

 
1

2
 
l
u

n
i
 
d

e
 

l
a

 
d

a
t
a

 
e

x
p

i
r
ă

r
i
i

A
u

t
o

r
i
z
a

ț
i
e

i

p
e

n
t
r
u

 
n

e
v
o

i

s
p

e
c
i
a

l
e

 

n
r
.
 
6

4
5

/
2

0
2

1
.

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
2

4
.
0

9
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 876/28.IX.2023



2
2

2
7

!
D

C

W68995002

F
I
N

T
E

P
L

A
S

O
L

.
 
O

R
A

L
Ă

2
,
2

 
m

g
/
m

l

Z
O

G
E

N
I
X

 
R

O
I

L
I
M

I
T

E
D

 
—

 
I
R

L
A

N
D

A

F
E

N
F

L
U

R
A

M
I
N

U
M

F
l
a

c
o

n
 
c
a

r
e

c
o

n
ț
i
n

e
 
1

2
0

 
m

l
 

d
e

 
s
o

l
.
 
o

r
a

l
ă

,
 

u
n

 
a

d
a

p
t
o

r
 
p

e
n

t
r
u

f
l
a

c
o

n
,
 
d

o
u

ă
 
s
e

r
i
n

g
i

p
e

n
t
r
u

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

o
r
a

l
ă

 
d

e
 
3

 
m

l
 

c
u

 
g

r
a

d
a

ț
i
i
 
l
a

 
0

,
1

 
m

l

ș
i
 
d

o
u

ă
 
s
e

r
i
n

g
i

p
e

n
t
r
u

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

o
r
a

l
ă

 
d

e
 
6

 
m

l
 

c
u

 
g

r
a

d
a

ț
i
i
 
l
a

 
0

,
2

 
m

l

(
4

 
a

n
i
)

N03AX26

M
O

orfan

3
9

9
0

,
9

3
4

0
2

0
,
9

3
4

4
2

0
,
9

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

2
2

8
1

W07656001

F
L

U
I
D

O
L
 

1
0

0
 
m

g
/
5

 
m

l

S
I
R

O
P

1
0

0
 
m

g
/
5

 
m

l

T
I
S

 
F
A

R
M

A
C

E
U

T
I
C

 
—

S
.
A

.

C
A

R
B

O
C

I
S

T
E

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
1

 
f
l
a

c
o

n
 

d
i
n

 
P

V
C

 
x
 
1

0
0

 
m

l

s
i
r
o

p
 
+

 
l
i
n

g
u

r
i
ț
ă

d
u

b
l
ă

 
g

r
a

d
a

t
ă

 

l
a

 
2

,
5

 
ș
i
 
5

 
m

l
 

(
2

 
a

n
i
)

R05CB03

M
G

generic

3
,
4

0
3

,
8

8
5

,
2

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

2
9

0
3

W68481004

J
A

N
S

I
T

I
N

 

1
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
0

0
 
m

g

G
.
L

.
 
P

H
A

R
M

A
 

G
M

B
H

 
—

 
A

U
S

T
R

I
A

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

l
 
x
 

3
0

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 

(
2

 
a

n
i
)

A10BH01

M
G

generic

6
6

,
5

0
7

4
,
4

8
9

4
,
1

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

3
1

6
8

W66007002

L
E

V
E

T
I
R

A
C

E
T
A

M

A
U

R
O

B
I
N

D
O

 

1
.
0

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
.
0

0
0

 
m

g

A
U

R
O

B
I
N

D
O

P
H

A
R

M
A

 
R

O
M

A
N

I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

L
E

V
E

T
I
R

A
C

E
T
A

M
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

P
V

C
-
P

E
-
P

V
D

C
-
A

l
 
x

3
0

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.

N03AX14

M
G

generic

2
3

,
1

9
2

6
,
4

4
3

4
,
5

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

3
1

6
9

W66006002

L
E

V
E

T
I
R

A
C

E
T
A

M

A
U

R
O

B
I
N

D
O

 

5
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

0
 
m

g

A
U

R
O

B
I
N

D
O

P
H

A
R

M
A

 
R

O
M

A
N

I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

L
E

V
E

T
I
R

A
C

E
T
A

M
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

P
V

C
-
P

E
-
P

V
D

C
/
A

l
 
x

3
0

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.

N03AX14

M
G

generic

1
1

,
5

9
1

3
,
2

1
1

7
,
8

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

3
4

2
4

N

W68111001

M
E

L
P

H
A

L
A

N
-

R
A

T
I
O

P
H

A
R

M
 

5
0

 
m

g

P
U

L
B

 
+

 
S

O
L
V

.

P
T
.
 
S

O
L

.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

5
0

 
m

g

T
E

V
A

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L
S

 
—

S
.
R

.
L

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

M
E

L
P

H
A

L
A

N
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
c
u

p
u

l
b

.
 
ș
i
 
1

 
f
l
a

c
.
 
c
u

1
0

 
m

l
 
s
o

l
v
.
 
(
2

 
a

n
i
;

d
u

p
ă

 
r
e

c
o

n
s
t
i
t
u

i
r
e

t
r
e

b
u

i
e

 
u

t
i
l
i
z
a

t

i
m

e
d

i
a

t
)

L01AA03

M
G

1
0

6
5

,
4

0
1

0
9

5
,
4

0
1

2
3

2
,
1

4

M
e

d
i
c
a

m
e

n
t
u

l

p
o

a
t
e

 
f
i

c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

t

p
â

n
ă

 
l
a

e
p

u
i
z
a

r
e

a

c
a

n
t
i
t
ă

ț
i
l
o

r

e
x
i
s
t
e

n
t
e

,
 
d

a
r
 

n
u

 
m

a
i
 
m

u
l
t
 

d
e

 
1

2
 
l
u

n
i
 
d

e
 
l
a

d
a

t
a

 
e

x
p

i
r
ă

r
i
i

A
u

t
o

r
i
z
a

ț
i
e

i

p
e

n
t
r
u

 
n

e
v
o

i

s
p

e
c
i
a

l
e

 

n
r
.
 
6

5
1

/
2

0
2

1
.

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
6

.
1

0
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 876/28.IX.2023



N
r
.
 

c
r
t
.

Semn/Obs.

Stare

Cod

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

G
r
_

a
t
c

Stat_frm

Stat_anm

P
r
e
ț
 
p
r
o
d
.
 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l
 

f
ă
r
ă
 
T

V
A

 
 
 
 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 

c
u
 
T

V
A

 
 
 
 

(
l
e
i
)

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

3
4

8
3

N

W68112002

M
E

T
H

O
T

R
E

X
A

A
T

P
C

H
 
2

,
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.

2
,
5

 
m

g

T
E

V
A

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L
S

 
—

S
.
R

.
L

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

M
E

T
H

O
T

R
E

X
A

T
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
3

 
b

l
i
s
t
.
 
x

1
0

 
c
o

m
p

r
.
 
(
5

 
a

n
i
)

L04AX03

M
G

2
2

,
0

9
2

5
,
1

8
3

2
,
9

4

M
e

d
i
c
a

m
e

n
t
u

l

p
o

a
t
e

 
f
i

c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

t

p
â

n
ă

 
l
a

e
p

u
i
z
a

r
e

a

c
a

n
t
i
t
ă

ț
i
l
o

r

e
x
i
s
t
e

n
t
e

,
 
d

a
r
 

n
u

 
m

a
i
 
m

u
l
t
 

d
e

 
1

2
 
l
u

n
i
 
d

e
 
l
a

d
a

t
a

 
e

x
p

i
r
ă

r
i
i

A
u

t
o

r
i
z
a

ț
i
e

i

p
e

n
t
r
u

 
n

e
v
o

i

s
p

e
c
i
a

l
e

 

n
r
.
 
6

5
2

/
2

0
2

1
.

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
5

.
1

0
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

3
6

8
1

!
D

C

W62998001

M
Y

O
C

E
T

 
5

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
+

A
M

E
S

T
C

.
 
P

T
.

C
O

N
C

.
 
P

T
.

D
I
S

P
.

L
I
P

O
Z

O
M

.
 
P

T
.

P
E

R
F
.

5
0

 
m

g
T

E
V

A
 
B

.
V

.
D

O
X

O
R

U
B

I
C

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
2

 
s
e

t
u

r
i
 
x
 

3
 
f
l
a

c
o

a
n

e
 

(
1

 
f
l
a

c
o

n
 
p

u
l
b

e
r
e

 
+

1
 
f
l
a

c
o

n
 
l
i
p

o
z
o

m
i
 
+

1
 
f
l
a

c
o

n
 
s
o

l
.

t
a

m
p

o
n

)
 
(
1

8
 
l
u

n
i
)

L01DB01

M
I

inovativ

2
8

7
4

,
6

3
2

9
0

4
,
6

3
3

2
0

4
,
2

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

a
p

r
o

b
a

t
e

 
c
u

 
o

d
i
m

i
n

u
a

r
e

 
d

e
 
5

%

p
e

n
t
r
u

 

o
 
p

e
r
i
o

a
d

ă
 
d

e
 

1
2

 
l
u

n
i
.

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
2

3
.
1
1

.
2

0
2

3
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

3
6

9
9

N

W67761001

N
A

N
O

H
S

A
-
R

O
T

O
P

0
,
5

 
m

g

T
R

U
S

Ă
 
(
K

I
T

)

P
T
.

P
R

E
P

A
R

A
T

E

R
A

D
I
O

-

F
A

R
M

A
C

E
U

T
I
C

E

0
,
5

 
m

g

T
O

R
U

S
 
P

H
A

R
M

A

C
O

M
P

A
N

Y
 
—

 
S

.
R

.
L
.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

A
L

B
U

M
I
N

Ă
 
U

M
A

N
Ă

N
A

N
O

C
O

L
O

I
D

A
L

Ă

A
m

b
a

l
a

j
 
x
 
5

 
f
l
a

c
.
 

c
u

 
p

u
l
b

.
 
p

t
.
 
s
u

s
p

.

i
n

j
.
 
(
t
r
u

s
ă

/
k
i
t
)
 

(
2

4
 
d

e
 
l
u

n
i
)

V09DB01

M
G

3
6

0
0

,
0

0
3

6
3

0
,
0

0
3

9
9

4
,
8

5
C

a
n

t
.
 
5

2
 
c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
1

7
.
0

8
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

4
0

5
5

N

W67983001

O
N

K
O

 
B

C
G

 
1

0
0

P
U

L
B

.
 
+

 
S

O
L
V

.

P
T
.
 
S

U
S

P
.

I
N

T
R

A
V

E
Z

I
C

A
L
Ă

A
N

I
S

A
P

H
A

R
M

D
I
S

T
R

I
B

U
T

I
O

N
 
—

S
.
R

.
L

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

V
A

C
C

I
N

 
B

C
G

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
i
o

l
ă

 

c
u

 
p

u
l
b

.
 
+

 
1

 
f
i
o

l
ă

 

c
u

 
1

 
m

l
 
s
o

l
v
.
 
(
2

 
a

n
i
)

L03AX

I
M

7
4

3
,
0

0
7

7
3

,
0

0
8

8
0

,
7

2

M
e

d
i
c
a

m
e

n
t
u

l

p
o

a
t
e

 
f
i

c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

t

p
â

n
ă

 
l
a

e
p

u
i
z
a

r
e

a

c
a

n
t
i
t
ă

ț
i
l
o

r

e
x
i
s
t
e

n
t
e

,
 
d

a
r
 

n
u

 
m

a
i
 
m

u
l
t
 

d
e

 
1

2
 
l
u

n
i
 
d

e
 
l
a

d
a

t
a

 
e

x
p

i
r
ă

r
i
i

A
u

t
o

r
i
z
a

ț
i
e

i

p
e

n
t
r
u

 
n

e
v
o

i

s
p

e
c
i
a

l
e

 

n
r
.
 
6

3
8

/
2

0
2

1
.

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
2

3
.
0

8
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

4
1

7
5

!
D

C

W64114007

O
X

I
G

E
N

 
L

I
N

D
E

1
0

0
%

G
A

Z

M
E

D
I
C

I
N

A
L

C
R

I
O

G
E

N
I
C

1
0

0
%

L
I
N

D
E

 
G

A
Z

 
A

.
S

.
O

X
I
G

E
N

U
M

T
a

n
c
 
c
r
i
o

g
e

n
i
c
 

c
u

 
v
o

l
u

m
u

l
 
9

.
0

0
0

—

2
9

.
3

5
0

 
l

V03AN01

M
G

generic

1
4

6
9

5
8

,
6

7
1

4
6

9
8

8
,
6

7
1

6
0

2
5

5
,
8

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

a
p

r
o

b
a

t
e

 
p

e
n

t
r
u

o
 
p

e
r
i
o

a
d

ă
 

d
e

 
1

2
 
l
u

n
i
,
 

î
n

 
c
o

n
d

i
ț
i
i
l
e

 
a

r
t
.
 
5

a
l
i
n

.
 
(
7

)
 
d

i
n

N
o

r
m

e
l
e

a
p

r
o

b
a

t
e

 

p
r
i
n

 
O

M
S

 

n
r
.
 
3

6
8

/
2

0
1

7
.

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 876/28.IX.2023



5
1

7
6

W68829001

S
O

R
A

F
E

N
I
B

V
I
A

T
R

I
S

 
2

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

2
0

0
 
m

g
V

I
A

T
R

I
S

 
L

I
M

I
T

E
D

S
O

R
A

F
E

N
I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

-

P
E

-
P

V
D

C
/
A

l
 
x
 

1
1

2
 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 

(
2

 
a

n
i
)

L01EX02

M
G

generic

1
4

0
9

,
2

5
1

4
3

9
,
2

5
1

6
0

6
,
9

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

a
p

r
o

b
a

t
e

 
p

e
n

t
r
u

o
 
p

e
r
i
o

a
d

ă
 
d

e
 

1
2

 
l
u

n
i
,
 
î
n

c
o

n
d

i
ț
i
i
l
e

 
a

r
t
.
 
5

a
l
i
n

.
 
(
7

)
 
d

i
n

N
o

r
m

e
l
e

a
p

r
o

b
a

t
e

 

p
r
i
n

 
O

M
S

 

n
r
.
 
3

6
8

/
2

0
1

7
.

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

5
2

3
1

!
D

C

W69168003

S
T

E
R

C
O

R
E

 
1

 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

1
 
m

g

M
E

D
O

C
H

E
M

I
E

L
I
M

I
T

E
D

 
—

 
C

I
P

R
U

P
R

U
C

A
L

O
P

R
I
D

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

O
P

A
-
A

l
-
P

V
C

/
A

l

p
e

r
f
o

r
a

t
e

 
p

t
.

e
l
i
b

e
r
a

r
e

a
 
u

n
e

i

u
n

i
t
ă

ț
i
 
d

o
z
a

t
e

 
x
 

2
8

 
x
 
1

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.

(
3

0
 
d

e
 
l
u

n
i
)

A06AX05

M
G

generic

1
3

8
,
4

8
1

5
2

,
3

3
1

8
5

,
9

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

5
2

3
2

!
D

C

W69169003

S
T

E
R

C
O

R
E

 
2

 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

2
 
m

g

M
E

D
O

C
H

E
M

I
E

L
I
M

I
T

E
D

 
—

 
C

I
P

R
U

P
R

U
C

A
L

O
P

R
I
D

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

O
P

A
-
A

l
-
P

V
C

/
A

l

p
e

r
f
o

r
a

t
e

 
p

t
.

e
l
i
b

e
r
a

r
e

a
 
u

n
e

i

u
n

i
t
ă

ț
i
 
d

o
z
a

t
e

 
x
 

2
8

 
x
 
1

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.

(
3

0
 
d

e
 
l
u

n
i
)

A06AX05

M
G

generic

1
4

2
,
8

5
1

5
7

,
1

3
1

9
1

,
8

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

5
2

9
6

W67789002

S
U

N
I
T

I
N

I
B

 
G

.
L

.

P
H

A
R

M
A

 

1
2

,
5

 
m

g

C
A

P
S

.
1

2
,
5

 
m

g
G

.
L

.
 
P

H
A

R
M

A
 
G

M
B

H
S

U
N

I
T

I
N

I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

-

O
P

A
/
A

l
 
x
 
3

0
 
c
a

p
s
.

(
3

 
a

n
i
)

L01EX01

M
G

generic

5
1

8
,
0

0
5

4
8

,
0

0
6

3
5

,
4

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

5
2

9
7

W67790002

S
U

N
I
T

I
N

I
B

 
G

.
L

.

P
H

A
R

M
A

 

2
5

 
m

g

C
A

P
S

.
2

5
 
m

g
G

.
L

.
 
P

H
A

R
M

A
 
G

M
B

H
S

U
N

I
T

I
N

I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

-

O
P

A
/
A

l
 
x
 
3

0
 
c
a

p
s
.

(
3

 
a

n
i
)

L01EX01

M
G

generic

1
1

5
0

,
0

0
1
1

8
0

,
0

0
1

3
2

4
,
3

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

5
2

9
8

W67791002

S
U

N
I
T

I
N

I
B

 
G

.
L

.

P
H

A
R

M
A

 

5
0

 
m

g

C
A

P
S

.
5

0
 
m

g
G

.
L

.
 
P

H
A

R
M

A
 
G

M
B

H
S

U
N

I
T

I
N

I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

-

O
P

A
/
A

l
 
x
 
3

0
 
c
a

p
s
.

(
3

 
a

n
i
)

L01EX01

M
G

generic

1
7

8
5

,
3

6
1

8
1

5
,
3

6
2

0
1

6
,
8

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

5
3

1
1

W65315005

S
U

N
I
T

I
N

I
B

 
T

E
V

A

1
2

,
5

 
m

g

C
A

P
S

.
1

2
,
5

 
m

g

T
E

V
A

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L
S

 
—

S
.
R

.
L

.

S
U

N
I
T

I
N

I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.

P
E

I
D

 
x
 
3

0
 
c
a

p
s
.

L01EX01

M
G

generic

3
1
1

,
0

0
3

4
1

,
0

0
4

0
9

,
8

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

5
3

1
2

W65316005

S
U

N
I
T

I
N

I
B

 
T

E
V

A
 

2
5

 
m

g

C
A

P
S

.
2

5
 
m

g

T
E

V
A

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L
S

 
—

S
.
R

.
L

.

S
U

N
I
T

I
N

I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.

P
E

I
D

 
x
 
3

0
 
c
a

p
s
.

L01EX01

M
G

generic

7
1

5
,
0

0
7

4
5

,
0

0
8

5
0

,
2

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

5
3

1
3

W65317005

S
U

N
I
T

I
N

I
B

 
T

E
V

A
 

5
0

 
m

g

C
A

P
S

.
5

0
 
m

g

T
E

V
A

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L
S

 
—

S
.
R

.
L

.

S
U

N
I
T

I
N

I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.

P
E

I
D

 
x
 
3

0
 
c
a

p
s
.

L01EX01

M
G

generic

1
1

7
0

,
0

0
1

2
0

0
,
0

0
1

3
4

6
,
1

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 876/28.IX.2023



N
r
.
 

c
r
t
.

Semn/Obs.

Stare

Cod

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

G
r
_

a
t
c

Stat_frm

Stat_anm

P
r
e
ț
 
p
r
o
d
.
 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l
 

f
ă
r
ă
 
T

V
A

 
 
 
 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 

c
u
 
T

V
A

 
 
 
 

(
l
e
i
)

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

5
3

1
4

W68830003

S
U

N
I
T

I
N

I
B

 
V

I
A

T
R

I
S

1
2

,
5

 
m

g

C
A

P
S

.
1

2
,
5

 
m

g
V

I
A

T
R

I
S

 
L

I
M

I
T

E
D

S
U

N
I
T

I
N

I
B

U
M

F
l
a

c
.
 
d

i
n

 
P

E
I
D

,

p
r
e

v
ă

z
u

t
 
c
u

 
s
i
s
t
e

m

d
e

 
î
n

c
h

i
d

e
r
e

s
e

c
u

r
i
z
a

t
 
d

i
n

 
P

P
 
x

3
0

 
c
a

p
s
.
 
(
3

 
a

n
i
)

L01EX01

M
G

generic

4
3

5
,
1

5
4

6
5

,
1

5
5

4
5

,
1

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

5
3

1
5

W68831003

S
U

N
I
T

I
N

I
B

 
V

I
A

T
R

I
S

2
5

 
m

g

C
A

P
S

.
2

5
 
m

g
V

I
A

T
R

I
S

 
L

I
M

I
T

E
D

S
U

N
I
T

I
N

I
B

U
M

F
l
a

c
.
 
d

i
n

 
P

E
I
D

,

p
r
e

v
ă

z
u

t
 
c
u

 
s
i
s
t
e

m

d
e

 
î
n

c
h

i
d

e
r
e

s
e

c
u

r
i
z
a

t
 
d

i
n

 
P

P
 
x

3
0

 
c
a

p
s
.
 
(
3

 
a

n
i
)

L01EX01

M
G

generic

9
7

9
,
0

9
1

0
0

9
,
0

9
1
1

3
8

,
0

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

5
3

1
6

W68833003

S
U

N
I
T

I
N

I
B

 
V

I
A

T
R

I
S

5
0

 
m

g

C
A

P
S

.
5

0
 
m

g
V

I
A

T
R

I
S

 
L

I
M

I
T

E
D

S
U

N
I
T

I
N

I
B

U
M

F
l
a

c
.
 
d

i
n

 
P

E
I
D

,

p
r
e

v
ă

z
u

t
 
c
u

 
s
i
s
t
e

m

d
e

 
î
n

c
h

i
d

e
r
e

s
e

c
u

r
i
z
a

t
 
d

i
n

 
P

P
 
x

3
0

 
c
a

p
s
.
 
(
3

 
a

n
i
)

L01EX01

M
G

generic

4
6

1
1

,
0

0
4

6
4

0
,
9

9
5

0
9

6
,
8

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

5
3

8
3

!
D

C

W60423001

T
A

M
A

L
I
S

 

1
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
O

R
A

L
Ă

1
 
m

g
/
m

l

J
.
 
U

R
I
A

C
H

 
Y

C
O

M
P

A
N

I
A

 
S

.
A

.

R
U

P
A

T
A

D
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.

b
r
u

n
 
d

i
n

 
P

E
T

p
r
e

v
ă

z
u

t
 
c
u

 
d

o
p

p
e

r
f
o

r
a

t
 
d

i
n

 
P

E
J
D

,

o
 
s
e

r
i
n

g
ă

 
d

e
 
5

 
m

l

d
i
n

 
P

E
-
P

P
,
 
g

r
a

d
a

t
ă

l
a

 
0

,
2

5
 
m

l
 
c
u

 
s
o

l
.

o
r
a

l
ă

R06AX28

M
I

inovativ

2
2

,
5

5
2

5
,
7

0
3

3
,
6

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

5
3

8
4

!
D

C

W60424006

T
A

M
A

L
I
S

 

1
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

1
0

 
m

g

J
.
 
U

R
I
A

C
H

 
Y

C
O

M
P

A
N

I
A

 
S

.
A

.

R
U

P
A

T
A

D
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

-

P
V

D
C

/
A

l
 
x
 

3
0

 
c
o

m
p

r
.

R06AX28

M
I

inovativ

2
6

,
0

6
2

9
,
7

1
3

8
,
8

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

5
5

0
6

!
D

C

W63530001

T
I
A

P
R

I
D

A
L
 
1

0
0

 
m

g
C

O
M

P
R

.
1

0
0

 
m

g

S
A

N
O

F
I
 
R

O
M

A
N

I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

T
I
A

P
R

I
D

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
2

 
b

l
i
s
t
.

P
V

C
/
A

l
 
x
 
1

0
 
c
o

m
p

r
.

N05AL03

M
I

inovativ

6
,
5

7
7

,
4

9
1

0
,
1

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

5
9

4
5

!
D

C

W69261001

V
I
T
A

M
I
N

A
 
C

M
E

S
F
A

R
M

A
 

1
0

0
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

1
0

0
 
m

g
/
m

l

G
A

L
E

N
I
K

A

I
N

T
E

R
N

A
T

I
O

N
A

L
 

K
F

T
.
 
—

 
U

N
G

A
R

I
A

A
C

I
D

U
M

 
A

S
C

O
R

B
I
C

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
5

 
b

l
i
s
t
.
 
d

i
n

P
V

C
 
a

 
c
â

t
e

 
1

0
 
f
i
o

l
e

b
r
u

n
e

 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

h
i
d

r
o

l
i
t
i
c
ă

,
 
c
u

 
i
n

e
l

d
e

 
r
u

p
e

r
e

 
x
 
5

 
m

l

s
o

l
.
 
i
n

j
.
/
p

e
r
f
.
 
(
2

 
a

n
i
)

A11GA01

M
G

generic

1
6

9
,
7

9
1

8
6

,
7

7
2

2
8

,
0

1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

7
.
2

0
2

4
.
”

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 876/28.IX.2023



3
.
 
Î
n

 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
1
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
2
2
4
0
,
 
4
8
4
3

,
 
5
0
1
5
,
 
5
0
1
6
,
 
5
7
5
4
 
ș
i
 
5
9
1
3
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

4
.
 
Î
n

 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
2
 
l
i
s
t
a
 
A

,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
n

r
.
 
4
4
7
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
ș
a
s
e
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
4
4
8
—

4
5
3
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

N
r
.
 

c
r
t
.

Cod_cim

O
b
s
.

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

Grupa ATC

Statut_frm

Statut_anm

Stare

P
R

G
 
(
l
e
i
)
 
p
e
n
t
r
u

m
e
d
i
c
a
m

e
n
t
e
 
g
e
n
e
r
i
c
e
 
6
5
%

a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
T

2
 
2
0
2
2
 
+

i
n
d
e
x
a
r
e

P
R

B
 
(
l
e
i
)
 
p
e
n
t
r
u
 

m
e
d
i
c
a
m

e
n
t
e
 
b
i
o
s
i
m

i
l
a
r
e
 
8
0
%

a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
T

2
 
2
0
2
2
 
+

i
n
d
e
x
a
r
e

„
4

4
8

W68259001

S
O

L
I
R

I
S

 

3
0

0
 
m

g

C
O

N
C

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

3
0

0
 
m

g
A

L
E

X
I
O

N
 
E

U
R

O
P

E
 
S

A
S

E
C

U
L

I
Z

U
M

A
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
x
 
3

0
 
m

l
 
c
o

n
c
.
 

p
t
.
 
s
o

l
.
 
p

e
r
f
.

L04AA25

M
O

orfan

1
2

3
2

9
,
7

8

4
4

9

W57283003

!
E

L
I
Q

U
I
S

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

2
,
5

 
m

g

B
R

I
S

T
O

L
-
M

Y
E

R
S

S
Q

U
I
B

B
/
P

F
I
Z

E
R

 
E

E
I
G

 
—

 
M

A
R

E
A

B
R

I
T
A

N
I
E

A
P

I
X

A
B

A
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
e

r
e

 
P

V
C

/
P

V
D

C
/
A

l
 
x

6
0

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

 
f
i
l
m

a
t
e

 
(
3

 
a

n
i
)

B01AF02

M
I

inovativ

D
C

1
5

4
,
2

6

4
5

0

W65619003

E
L

I
Q

U
I
S

 

2
,
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

2
,
5

 
m

g

B
R

I
S

T
O

L
-
M

Y
E

R
S

S
Q

U
I
B

B
/
P

F
I
Z

E
R

 
E

E
I
G

 
—

I
R

L
A

N
D

A

A
P

I
X

A
B

A
N

U
M

C
u
t
i
e
 
c
u
 
b
l
i
s
t
.
 
d
i
n
 
P

V
C

/
P

V
D

C
/
A

l
 
x

6
0

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
3

 
a

n
i
)

B01AF02

M
I

inovativ

1
5

4
,
2

6

4
5

1

W65620009

E
L

I
Q

U
I
S

 

5
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
 
m

g

B
R

I
S

T
O

L
-
M

Y
E

R
S

S
Q

U
I
B

B
/
P

F
I
Z

E
R

 
E

E
I
G

 
—

I
R

L
A

N
D

A

A
P

I
X

A
B

A
N

U
M

C
u
t
i
e
 
c
u
 
b
l
i
s
t
.
 
d
i
n
 
P

V
C

/
P

V
D

C
/
A

l
 
x

6
0

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
3

 
a

n
i
)

B01AF02

M
I

inovativ

1
5

4
,
2

6

4
5

2

W59339004

!
 

E
L

I
Q

U
I
S

 

5
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
 
m

g

B
R

I
S

T
O

L
-
M

Y
E

R
S

S
Q

U
I
B

B
/
P

F
I
Z

E
R

 
E

E
I
G

 
—

 
M

A
R

E
A

B
R

I
T
A

N
I
E

A
P

I
X

A
B

A
N

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
b

l
i
s
t
e

r
e

 
P

V
C

/
P

V
D

C
/
A

l
 
x

6
0

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

 
f
i
l
m

a
t
e

 
(
3

 
a

n
i
)

B01AF02

M
I

inovativ

D
C

1
5

4
,
2

6

4
5

3

W64490001

T
A

R
G

O
C

I
D

 

4
0

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
+

 
S

O
L
V

.

P
T
.
 
S

O
L

.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.
 
S

A
U

S
O

L
.
 
O

R
A

L
Ă

4
0

0
 
m

g
S

A
N

O
F

I
 
R

O
M

A
N

I
A

 
—

 
S

.
R

.
L

.
T

E
I
C

O
P

L
A

N
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
o

n
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

i
n

c
o

l
o

r
ă

 
t
i
p

 
I
,
 
c
a

r
e

 
c
o

n
ț
i
n

e

p
u

l
b

e
r
e

a
 
ș
i
 
o

 
f
i
o

l
ă

 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

i
n

c
o

l
o

r
ă

 
t
i
p

 
I
 
c
a

r
e

 
c
o

n
ț
i
n

e
 
s
o

l
v
.

(
a

p
ă

 
p

t
.
 
p

r
e

p
a

r
a

t
e

 
i
n

j
.
,
 
3

 
m

l
)

J01XA02

M
I

inovativ

7
0

,
5

8
”

5
.
 
Î
n

 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
2
 
l
i
s
t
a
 
B

,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
n

r
.
 
1
3
6
2
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
t
r
e
i
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
1
3
6
3
—

1
3
6
5
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

N
r
.
 

c
r
t
.

Cod_cim

O
b
s
.

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

Grupa ATC

Statut_ frm

Statut_ anm

Stare

P
r
e
ț
 
r
e
f
e
r
i
n
ț
ă

g
e
n
e
r
i
c
 
(
P

R
G

)

A
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
T

2
 
2
0
2
2

„
1

3
6

3

W68436001

A
M

P
I
C

I
L

I
N

Ă
/
S

U
L

B
A

C
T
A

M

A
P

T
A

P
H

A
R

M
A

 
2

 
g

/
1

 
g

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

2
 
g

/
1

 
g

A
P

T
A

 
M

E
D

I
C

A

I
N

T
E

R
N

A
C

I
O

N
A

L
 
D

.
O

.
O

.
 
—

S
L

O
V

E
N

I
A

A
M

P
I
C

I
L

L
I
N

U
M

 
+

S
U

L
B

A
C

T
A

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

 
i
n

c
o

l
o

r
ă

,
 
c
u

 
c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

a
 
d

e
 
2

0
 
m

l
,
 

c
u

 
p

u
l
b

.
 
p

t
.
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
/
p

e
r
f
.
 
(
3

 
a

n
i
)

J01CR01

M
G

generic

2
1

8
,
7

2

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 876/28.IX.2023



N
r
.
 

c
r
t
.

Cod_cim

O
b
s
.

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

Grupa ATC

Statut_ frm

Statut_ anm

Stare

P
r
e
ț
 
r
e
f
e
r
i
n
ț
ă

g
e
n
e
r
i
c
 
(
P

R
G

)

A
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
T

2
 
2
0
2
2

1
3

6
4

W69445002

N
E

T
I
L

D
E

X
 
3

 
m

g
/
m

l
 
+

 

1
 
m

g
/
m

l

G
E

L
 
O

F
T
.
 

Î
N

 
R

E
C

I
P

I
E

N
T

U
N

I
D

O
Z

A

3
 
m

g
/
m

l
 
+

 

1
 
m

g
/
m

l

S
I
F

I
 
S

.
P
.
A

 
—

 
I
T
A

L
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
N

E
T

I
L

M
I
C

I
N

U
M

 
+

D
E

X
A

M
E

T
H

A
S

O
N

U
M

)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
3

 
b

e
n

z
i
 
t
e

r
m

o
s
u

d
a

t
e

 
a

 
c
â

t
e

 
5

 
r
e

c
i
p

i
e

n
t
e

 
u

n
i
d

o
z
ă

 

d
i
n

 
P

E
J
D

 
i
n

t
r
o

d
u

s
e

 
î
n

 
c
â

t
e

 
u

n
 
p

l
i
c
 
d

e
 
A

l
 
c
a

r
e

 
c
o

n
ț
i
n

e
 
0

,
4

 
m

l
 
g

e
l

o
f
t
a

l
m

i
c
 
(
2

 
a

n
i
 
d

u
p

ă
 
a

m
b

a
l
a

r
e

 
p

t
.
 
c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;
 
d

u
p

ă
 
p

r
i
m

a

d
e

s
c
h

i
d

e
r
e

 
s
e

 
u

t
i
l
i
z
e

a
z
ă

 
i
m

e
d

i
a

t
)

S01CA01

MG

generic

6
5

,
3

6

1
3

6
5

W68864002

T
E

I
C

O
P

L
A

N
I
N

A

A
P

T
A

P
H

A
R

M
A

 

2
0

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
+

 
S

O
L
V

.

P
T
.
 
S

O
L

.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

2
0

0
 
m

g

A
P

T
A

 
M

E
D

I
C

A

I
N

T
E

R
N

A
C

I
O

N
A

L
 
D

.
O

.
O

.
 
—

S
L

O
V

E
N

I
A

T
E

I
C

O
P

L
A

N
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

 
c
u

 
c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

a
 
d

e
 
1

0
 
m

l
,
 
c
u

 
p

u
l
b

.
 
p

t
.
 
s
o

l
.

i
n

j
.
/
p

e
r
f
.
 
ș
i
 
1

0
 
f
i
o

l
e

 
c
u

 
s
o

l
v
.
 
(
3

 
a

n
i
 
d

u
p

ă
 
a

m
b

a
l
a

r
e

 
p

e
n

t
r
u

c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;
 
d

u
p

ă
 
p

r
i
m

a
 
d

e
s
c
h

i
d

e
r
e

 
s
e

 
u

t
i
l
i
z
e

a
z
ă

 
i
m

e
d

i
a

t
)

J01XA02

MG

generic

9
0

7
,
2

4
”

6
.
 
Î
n

 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
2
 
l
i
s
t
a
 
B

,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
2
2
3
 
ș
i
 
4
8
3
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

N
r
.
 

c
r
t
.

Cod_cim

O
b
s
.

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

Grupa ATC

Statut_ frm

Statut_ anm

Stare

P
r
e
ț
 
r
e
f
e
r
i
n
ț
ă
 
g
e
n
e
r
i
c

(
P

R
G

)
 
A

c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
T

2

2
0
2
2

„
2

2
3

W08363002

C
E

R
V

U
G

I
D

O
V

U
L

E

I
R

C
O

N
 
—

 
S

.
R

.
L

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I
 
(
C

H
L

O
R

A
M

P
H

E
N

I
C

O
L

U
M

 
+

M
E

T
R

O
N

I
D

A
Z

O
L

U
M

 
+

 
N

Y
S

T
A

T
I
N

U
M

 
+

H
Y

D
R

O
C

O
R

T
I
S

O
N

U
M

)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
2

 
f
o

l
i
i
 
t
e

r
m

o
s
u

d
a

t
e

 
P

V
C

-
P

E
 
x
 
6

o
v
u

l
e

 
(
2

 
a

n
i
)

G01BA

M
G

generic

2
4

,
4

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

4
8

3

W52917001

F
L

U
O

C
I
N

O
L

O
N

 
D

F
I
T

E
R

M
A

N
 

0
,
2

5
 
m

g
 
+

 
5

0
 
m

g
/
g

C
R

E
M

A

0
,
2

5
 
m

g
 
+

 

5
0

 
m

g
/
g

F
I
T

E
R

M
A

N
 

P
H

A
R

M
A

 
—

 
S

.
R

.
L

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I
 
(
F

L
U

O
C

I
N

O
L

O
N

U
M

 
+

D
E

X
P

A
N

T
H

E
N

O
L

U
M

)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
t
u

b
 
A

l
 
x
 
2

0
 
g

 
c
r
e

m
ă

 
(
2

 
a

n
i
)

D07XCN1

M
G

generic

7
,
0

3
”

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 876/28.IX.2023



Art. I. — La articolul 1 din Ordinul președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 615/2010 privind

aprobarea metodei de calcul al prețului de referință pentru

medicamentele cu și fără contribuție personală prescrise în

tratamentul ambulatoriu, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 444 din 1 iulie 2010, cu modificările și

completările ulterioare, după alineatul (17) se introduce un nou

alineat, alineatul (18), cu următorul cuprins:

„(18) Pentru medicamentele cu și fără contribuție personală de

care beneficiază unele segmente populaționale în tratamentul

ambulatoriu, prevăzute în sublista E — secțiunile E1 și E2 din

anexa la Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, prețul cu amănuntul maximal

cu TVA înscris în CANAMED, calculat pe unitatea terapeutică,

devine preț de referință asupra căruia se aplică procentul de

compensare corespunzător fiecărei secțiuni. Prețul de referință se

calculează doar pentru medicamentele incluse în CANAMED cu o

singură unitate terapeutică per forma de ambalare.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Romică-Andrei Baciu

București, 22 septembrie 2023.

Nr. 801.

ACTE ALE CASEI  NAȚIONALE DE ASIGURĂRI  DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

pentru completarea art. 1 din Ordinul președintelui Casei Naționale 

de Asigurări de Sănătate nr. 615/2010 privind aprobarea metodei de calcul al prețului de referință

pentru medicamentele cu și fără contribuție personală prescrise în tratamentul ambulatoriu

Având în vedere:

— Referatul de aprobare nr. 2.599 din 15.09.2023 al Direcției farmaceutice, clawback, cost-volum;

— Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală,

în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează

condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului de asigurări sociale de

sănătate, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.857/441/2023 privind

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Hotărârii Guvernului nr. 521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a

Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale, în

cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor:

— art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare; 

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 876/28.IX.2023



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|475699]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 876/28.IX.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2023.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


